¹⁷⁴ Kiadva: *Livre des Actes...*, 808. – Az elismervény másolatban maradt fenn. A magyar neveket láthatóan elírták. A vezetéknevek helyesen: *Bátorkesszi, Jablonczai*.

¹⁷⁵ Utalás a *florenus Belgicusra*, vagyis a guldenre. A pond és a gulden értéke meg egyezett, ezért azonos a kimutatásban szereplő és az átvételi elismervényben szereplő összeg.

vérünk nevében: Bátorkeszi István, Jablonczai János,¹⁷⁶ magyar száműzöttek.

Fordította: Gellérfi Gergő

4.

Köpeczi Balázs levele Louis Tronchinnek¹⁷⁷

Leiden, 1678. július 4.

Vir plurimum Reverende, et Frater in Domino multum dilectissime, tibi pacem Domini cum omni benedictionum ubertate precor.

Frater in Domino Confidentissime, recorder etiamnum tuorum cum apud vos essem verborum ad me habitorum, qui in tua mihi jucunda conversatione, atque suavissimo colloquio, frater me rogabas, ut quamdiu nobis aura hacce vitali frui liceret, mutuam observare literarum commercium vellemus; ego obligationis meae apud te, et tuos praestitae memor, iteratis certo vicibus, Londino transmisi literas ad vos, quarum cum responsum sedulo expectabam, frustratus sum, et cum admiratione meditabar, quid nam esse causae, quod tam cito apud vos in oblivionem abiverim; ecce etiamnum scribo, ut me scias extra¹⁷⁸ Patriam adhuc in exilio summo cum cordis dolis vivere, cum quodam Fratre calamitatum mearum

¹⁷⁶ Jablonczai Pozsonyba idézése, majd gályarabsága előtt a Gömör vármegyei Bején volt lelkész. Angliából 1677 novemberében érkezett vissza, majd 1678 márciusában előbb az utrecht, később a leideni egyetemnek lett hallgatója. – Életrajzára lásd legújabbán FERENCZ, *i. m.*, 51–53.

¹⁷⁷ Tronchin, Louis (1629–1705), 1661-től a genfi egyetem teológiaprofesszora, 1662-től lelkész, a prédikátorok genfi látogatásának idején a genfi papi testület elnöke. Vö. THURY, *i. m.*, 152–153.

¹⁷⁸ A kéziratban a szó előtt áthúzva: non.

Lugduni Batavorum in Academia florentissima, qui tuam singularem humanitatem, et affectum benevolum, multis cum honore, et reverentia exposui Doctoribus, et aliis viris Generosissimis, quibuscum saepe mihi conversari jucundum fuit, et utile apud exteros; quandoquidem ergo per Gratiam Dei mei adhuc vivam, fac me dilectissime Frater, recrees tuis literis, et charissimi filii tui epistoliis, quibus dubio procul non minimam mei moereris partem, et cordis misere affecti tristitiam a me repelles, novam introducens consolationem scripturae phrasibus expressam ita mihi tuum nuncium expectanti; atque tuo erga tuum in Domino Fratrem officio plenissime satisfacies, et me excitabis amplius ad commercium literarum, non tantum inchoandum in exilio, atque etiam (si Deo ita visum fuerit) in Patria, rerum etiam conservandum quoad vixero, tuus sum et tuus ero. Meo nomine meum venerandum Parentem Clarissimum Dominum Philippum Mestrezatium saluta officiose, imo officiosissime, quem Deus in Christo benigne amplectatur, inque suo [...] ¹⁷⁹ suo Deus spiritu regat, consoletur, et in via verae cognitionis, ad vitam fine carentem pleno cum applausu deducat, ubi cum justis adinstar stellae splendentis stella splendeat, et aeternum laetetur, simul cum glorioso Primogenitorum coetu ζήσει. ¹⁸⁰